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PRESENTATION DE L’ETUDE

L'analyse de groupe présentée pour 2023 a été réalisée conjointement par la Chambre d’Agriculture
Pays de la Loire, les chambres départementales de 4 départements (16 - 37 — 41 - 79) et les 8 A.G.C.
(Associations de Gestion et de Comptabilite) du GIE ENTR'AS: AS-AFAC, AS CEFIGA 37,
AS CENTRE-LOIRE (Loir-et-Cher et Loiret), AS Loire-Atlantique-Vendée, AS Maine et Loire,
AS Normandie, AS CEFIGA (Sarthe et Orne), AS Deux-Sevres,

L’étude est conduite a partir des comptabilités d'un échantillon de 2 106 exploitations en agriculture
conventionnelle.

e ORLEANS

™\ Loiret-Cher ¢

L'objectif de cette étude est de déterminer des références économiques par grand systeme de
production pour aider les exploitants a analyser leurs résultats, par rapport a ceux d'exploitations
comparables.

Les systemes

L'étude porte sur 15 systemes de production, 7 a dominantes productions animales, 8 a dominantes
productions végétales.

Productions animales : Productions végétales :
e bovins lait e grandes cultures
e bovins viande e grandes cultures irriguées
e ovins e semences
e caprins ¢ viticulture Val de Loire
e porcs ¢ viticulture Cognac
e volailles e arboriculture
e lapins e maraichage
¢ horticulture

La classification des exploitations en groupes est établie sur la structure et les moyens de production
des exploitations.



La pondération par U.T.A.

Les résultats sont établis par U.T.A. = Unité de Travail Agricole, avec comme référence 1 U.T.A.
pour un agriculteur a plein temps.

Pour comparer les résultats comptables d’'une exploitation avec les références de I'étude de groupe, il
est préférable de rapporter ces résultats a 'UTA.

Exemple d’une société avec 2 associés exploitants (= 2 UTA) en systéme Bovins lait :

Résultats comptables  Résultats de la société Moyenne groupe

de la société par UTA Bovin lait par UTA
SAU 69 ha 34,5 ha 68,3 ha
Produit brut 240 000 € 120 000 € 279 832€
EBE 80 700 € 40 350 € 86 780 €
Résultat courant 43.500 € 21.750 € 47 647 €
Capital d’exploitation 370.600 € 185.300 € 430211 €
Trésorerie nette 1900 € 950 € 27 565 €
Investissements 42 500 € 21 250 € 47 397 €
Financements 30 800 € 15400 € 40 485 €

Les critéres exprimes :
» en pourcentage (le taux d’endettement, les charges en % du produit brut),
» par hectare de SAU (charges de culture, colt de la mécanisation)
» par UGB (charges d’élevage)

Ne sont pas modifiés par la présentation des résultats par UTA, et sont a comparer aux mémes critéres
issus des documents comptables et de gestion de I'exploitation.

Les marges brutes des ateliers de production

L’analyse des différents systémes de production permet de comparer les résultats économiques d’'une
exploitation a ceux d’'une moyenne représentative d’'un ensemble d’exploitations ayant un systéme de
production similaire. Cette comparaison par grands postes peut étre affinée a travers I'analyse des
marges par culture ou atelier.

Des graphiques retracent également I'évolution de quelques criteres clés tels que les marges brutes
des cultures les plus fréquentes dans nos départements.

Le premier niveau de marge appelé « marge brute » prend en compte le produit brut diminué des
charges opérationnelles communes a toutes les exploitations (aliments, engrais, traitements, ...).

Le deuxiéme niveau de marge appelé « marge de I’activité » ou « marge de la culture » prend en
compte les charges directement affectables a la production sans pour autant étre présentes dans toutes
les exploitations (ex: les travaux de récolte peuvent étre réalisés par I'exploitant équipé d’une
moissonneuse ou bien par une CUMA ou entreprise de travaux agricoles, ...).

Les marges calculées sur de faibles échantillons devront étre interprétées avec prudence.









GROUPE CAPRINS

L’étude caprine regroupe 31 entreprises, échantillon constitué d’élevages livreurs conventionnels uniquement :
ce nombre restreint permet de donner des informations sur lesquelles il faut rester prudent quant a leur
représentativité.

L’exploitation caprine moyenne du groupe détient 251 chévres sur une surface de 60 ha, dont 49 % de surface
fourragere et une main d’ceuvre totale de 2,3 UTH par exploitation. Un échantillon en baisse par rapport a 2022,
mais dont la structuration de I'exploitation moyenne est stable.

I.  Un résultat stable mais juste a I’équilibre

L’EBE moyen par UTA s'éleve alors a 65 130 €/UTA, soit 22 % du produit brut. Le revenu disponible moyen /
UTA atteint pour cette campagne 34 639 € par UTA, les annuités représentant preés de 48 % de I'EBE. Ce niveau
de revenu a permis d’assurer la rémunération des exploitants, le financement des stocks, I'autofinancement des
investissements. Il est resté une trésorerie nette positive de 1 796 €.

L’année 2023 se caractérise par une hausse du prix du lait de 10 %, avec des livraisons stables, 2 facteurs qui
ont fait progresser le produit brut moyen par UTA.

L’ensemble des charges (opérationnelles, directes, structurelles) augmentent de + 5,4 points par rapport a 2022,
impactant d’autant 'TEBE/UTA. Le résultat a permis d’assurer le remboursement des annuités, les prélevements
privés ainsi que le financement des stocks, laissant une capacité d’autofinancement tres faible.

Le calcul des marges de 'atelier caprin a été réalisé sur un nombre d’élevage encore plus restreint de 12 élevages
ce qui nous donne un quart supérieur d’'uniquement 3 élevages : les chiffres sont donc indicatifs et demandent a
étre complétés avec un échantillon plus important.

La campagne laitiere a été marquée par une hausse de production laitiere de 26 litres de lait/chévre pour atteindre
une moyenne de 875 litres/chévre : ce résultat reste toujours inférieur a celui de I'ensemble des élevages au
contréle laitier qui atteignent 990 litres de lait/chévre (+ 40 litres par rapport a 2022). Globalement, 'année laitiere
a été meilleure, notamment grace aux récoltes de fourrages de qualité et a la pratique toujours croissante des
lactations longues. Les chiffres clés de cette campagne sont ;

- Un prix du lait plus élevé : 901 €/1000 | en moyenne (+ 55 €/1000L par rapport a 2022)

- Une meilleure maitrise des charges alimentaires malgré une hausse du colt des concentrés :
+ 27 €/1000L en moyenne sur les aliments achetés

Il. Les faits marquants de 2023 et perspectives 2024 |

Les performances de production de 'année 2023 sont dans la continuité de 2022 avec un gain en lait et en taux,
du fait que 2023 n’a pas été autant impactée par les effets de la canicule, et aussi a I'excellente qualité des
fourrages récoltés en 2023 qui ont permis de maintenir un bon niveau de persistance laitiere.

Les récoltes de fourrages en 2023 ont permis de refaire des stocks et de sécuriser les systemes alimentaires
pour la campagne laitiere de 2024. Ces stocks permettent sur le printemps tardif de 2024 de produire du lait en
maitrisant la charge des concentrés. Cependant, la qualité a venir des fourrages 2024 risquent de pénaliser les
résultats sur la fin de la campagne.

Les prix des concentrés, matiéres premiéres et énergie ont continué d’impacter les charges des élevages en 2023
méme si on a observé un léger tassement du prix des concentrés sur le second semestre 2023. L’augmentation
du prix du lait a permis d’absorber cette hausse du prix des aliments.

Pour 'année 2023, la collecte nationale de lait de chévre est inférieure de 0,8 % par rapport & celle de 2022.

Concernant la collecte de lait de chévre sur le début 2024, on constate une baisse de 2,5 % depuis le dernier
trimestre 2023 avec un décrochement plus marqué sur la fin du mois de mars de 3,4 %: Cette baisse de collecte
est la conséquence d’un hiver trés pluvieux, défavorable a la production laitiére des chévres ayant mis bas en fin
2023, ainsi que sur la persistance laitiere des lactations longues pendant I'hiver. Le décalage des mises-bas sur
mars (a la suite des soucis de reproduction en septembre 2023) et au mauvais temps du printemps ont également
pénalisé la montée des chévres sur leur pic de lactation.

Malgré tout, les transformateurs ont des stocks non négligeables : a fin février 2024, les stocks de caillés sont en
hausse de 32,1 % par rapport & m’année 2023 (Source FranceAgriMer).

Le prix du lait payé sur le début de I'année 2024 est quant a lui en hausse de 3,8 % par rapport a 2023 (Source
FranceAgriMer) pour atteindre 1 €/litre sur les 2 premiers mois de I'année.

Nathalie FLABEAU Damien POISBLEAU Charlotte PASCAUD
Chambre d’agriculture 37 Chambre d’agriculture 1779 AS Maine et Loire



RESULTATS 2023

GROUPE : Caprins Livreurs

PRESENTATION DU GROUPE

Travail dans I'exploitation

Résultats économiques

Nombre d'entreprises
Individuelles
Sociétés

Nombre d'UTA
En société

Nombre d'UTH totaux

Total

31
8
23
49
41
71

lexploit

16
18
2,3

EBE/UTA

Résultat courant/UTA

Moyenne

65 130

31452

Les Résultats sont

calculés par UTA

= Unités de Travail
Agricole définies pour la
Dimension Economique

e 1/4 Supérieur est calculé sur le critére EBE / UTA

Répartition des produits

Répartition du foncier

Surface Totale
Dt fermage, metayage
Dt propriété
Surface utile

Moyenne

59,7
56,7
3,0
59,7

PRODUIT BRUT

Dt : Grandes cultures"”
Cultures spéciales
Maraichage
Horticulture
Semences
Cultures Plantées
Viticulture
Arboriculture
S.F.p"
Lait
Viande Bovine
Hors sol
Subvention exploitation

Moyenne

293 347

10,3%

77,6%

7,1%

® hors subvention d'exploitation

Utilisation du sol en % SAU

Ateliers Animaux

Grandes cultures
Fourrages

Cultures spécialisées
Plantations

Autres

Moyenne

50,7%

Nombre chévres laitieres

Moyenne

251




RESULTATS 2023

GROUPE : Caprins Livreurs

ANALYSE FINANCIERE - BILAN

Moyenne

Capital d'exploitation

Par UTA 401 548

Par Ha 6728

Par UTH 275611
Taux d'endettement 58,1%

Dont endettement CT 15,6%
Fonds de roulement 101 897
Annuités en % de 'EBE 47,7%
Trésorerie nette 47 603
Codt moyen de I'endettement 1,4%
EBE en % du capital exploitation 16,2%

Les Résultats sont

calculés par UTA

= Unités de Travail
Agricole définies pour la
Dimension Economique




RESULTATS 2023 GROUPE : Caprins Livreurs
CHARGES OPERATIONNELLES et de MECANISATION

Les Résultats sont

calculés par UTA

= Unités de Travail
Agricole définies pour la
Dimension Economique

CHARGES OPERATIONNELLES ET DIRECTES

Moyenne
CHARGES OPERATIONNELLES % du PB
Charges de cultures hors travaux/tiers 8,1%
Dont Engrais 4,2%
Semences - plants 1,9%
Produits de défense sanitaire 1,9%
% du PB
Charges d'élevage 34,7%
Dont Aliments animaux SFP 30,9%
Prod + Hono vétérinaires Anix SFP 1,6%
Travaux par tiers animaux 2,2%
Taxes sur les produits 0,3%
% du PB
TOTAL CHARGES OPERATIONNELLES © 43,1%
Moyenne
% du PB
TOTAL CHARGES DIRECTES 2,7%
™ hors travaux par tiers cultures
CcoUT DE LA MECANISATION
Moyenne
COUT DE LA MECANISATION % du PB
Dont Carburant-lubrifiant 2,8%
Entretien réparations 2,9%
Travaux / Tiers et locations matériel 6,0%
Amortissements®® 7,3%
TOTAL CHARGES DE MECANISATION 19,0%

@ ces amortissements comprennent une partie du matériel spécialisé hors sol



RESULTATS 2023

DU PRODUIT AU RESULT

Les Résultats sont

calculés par UTA

= Unités de Travail
Agricole définies pour la

GROUPE : Caprins Livreurs

Dimension Economique Moyenne
TOTAL €/ha en %
+|PRODUIT BRUT 293347 4915 100,0%
Dont subventions exploitations| 20 955 351 7,1%
- |Charges opérationnelles 126 376 2118 431%
- |Charges Directes 7779 130 2,7%
=|MARGE GLOBALE 159193 2667 54,3%
FONCIER et BATIMENT 11617 195 4,0%
Fermages et charges locatives 9344
Entretien 2273
MECANISATION 34421 577 11,7%
Carburants et lubrifiants 8289
Locations matériels et travaux / tiers 17 694
Entretien, réparations et petits matériels 8438
MAIN-d'OEUVRE 25537 428 8,7%
Rémunérations et indemnités des salariés 12 404
Charges sociales des exploitants 13133
AUTRES CHARGES de STRUCTURE 22 488 377 7,7%
Eau, gaz, EDF 6 407
Autres fournitures 2206
Assurances 4871
Intermédiaires et honoraires 3459
Transports et déplacements 595
Impots et taxes divers 2 046
Autres charges d'exploitation 2904
TOTAL des CHARGES de STRUCTURE 94 063 1576 32,1%
|EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 65 130 1091  22,2% |
CHARGES FINANCIERES 3285 55 1,1%
Intéréts des emprunts exploit® a plus d'un an 2593
Intéréts des emprunts & moins d'un an + agios 692
AMORTISSEMENTS 32263 541 11,0%
Dont matériel et installations 21318 357 7,3%
Autres produits et charges annexes 1871
|RESULTAT COURANT 31452 527 10,7% |




RESULTATS 2023

GROUPE : Caprins Livreurs

DU REVENU A TRESORERIE

Les Résultats sont

calculés par UTA

= Unités de Travail EBE
Agricole définies pour la

Dimension Economique 65 130
h 4
- Frais financiers 3285
- Amortissements 32263
- Annuités 31060 (1)]+ aut. prod charge 1871
@ @|+- prod charg 569 | RESULTAT COURANT |
| RESSOURCES DISPONIBLES | | 31452 |
| 34 639 |
PRELEVEMENTS
f— PRIVES
25 340
A AN
CAPACITE
D'AUTOFINANCEMENT
BRUTE
9299

Trésorerie consommée par l'augmentation des stocks
-7 503

h 4
CAPACITE
D'AUTOFINANCEMENT
NETTE
1796

INVESTISSEMENTS FINANCEMENTS

52 955

52 816

BESOIN
D'AUTOFINANCEMENT

—

139 I

v
VARIATION DE
TRESORERIE NETTE

1657

™ autres produits et charges (Comptes 75 et 65)

@ pertes et profits exceptionnels (Comptes 77 et 67)



V)
Z
A
al
<
O

MARGES



PRODUCTION 2023

MARGES DES ACTIVITES ANIMALES

MARGE CHEVRES LAITIERES

Moyenne*
clﬁtu)r/es 2023 1/4 sup. 2023
/1000 L /1000 L

Ventes de lait 901 881
Ventes de chévres, boucs -1 13
Ventes de chevrettes 12 57
Ventes de chevreaux 8 17
Achats d'animaux -4 0
Autoconsommation 0 1
Autres produits 1 0
PRODUIT ANIMAL 918 969
Produit fourrager 2 0
Primes et indemnités 28 28
PRODUIT BRUT 948 997
Aliments achetés 343 260
Aliments produits sur l'exploitation 24 14
Charges opérationnelles fourrages 19 22
Fourrages achetés 14 6
Frais et services vétérinaires 16 17
Produits et frais de reproduction 11 6
Fournitures d'élevage 17 22
Taxes et cotisations professionnelles 4 4
CHARGES OPERATIONNELLES 448 352
MARGE BRUTE 500 645
Charges directes des fourrages produits 7 13
Autres frais d'élevage 3 2
Travaux par tiers 19 36
CHARGES DIRECTES 29 51
IMARGE DIRECTE 471 | 594 |
Nombre de dossiers 12 3
Quantité de lait brut produit 423 715 376 593
Effectif CL 484 402
Surface SFP 10,8 19,7
Lait brut vendu par effectif CL 875 937
Prix des chévres 37

A Nombre de dossiers faibles
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des chiffres

course repérer | R@sultats "«inosys

RESEAUX D'ELEVAGE
Cette plaquette présente AN
les résultats des exploita- el .
tions suivies dans le cadre } ] en Nouvelle Aqmtalne, Pays de la
du réseau caprin Nouvelle- Ve Loire et Bretagne

Aquitaine, Pays de la Loire
et Bretagne. Ce réseau s'ins-
crit dans le cadre du socle
national des réseaux d'éle-
vages caprins, comptant 130
exploitations réparties sur
le territoire. Cette synthése

régionale s'appuie sur les Résultats teChnique.S et

données 2022 de 46 exploi-

économiques caprins 2022

Par son mode de consti-
tution et par sa taille, le
réseau n'a pas vocation
a étre représentatif de
I'ensemble des élevages
caprins de la région. Il rend
compte de la diversité des
systémes et des résultats.
Les données présentées
sont des moyennes, elles ne
constituent pas des objectifs
a atteindre. Pour disposer
de ce type de repéres, nous
vous invitons a consulter les
fiches cas types disponibles
aupres des techniciens
caprins de votre départe-
ment.

Les principales caractéris-
tiques de la conjoncture
2022 sont les suivants
augmentation du prix o L : AR
moyen du lait (+ 6 %) et

O o Cora e pauste  LES RESULTATS DES EXPLOITATIONS
vente, les rendements sont
hétérogénes et les prix de

vente sont a la hausse. Principales caractéristiques des exploitations en suivi (résultats moyens)
(Source : INOSYS- Réseau d'élevage caprins Nouvelle Aquitaine, Pays de la Loire et Bretagne)

Tableau 1

DONT NOMBRE  LAIT CULTURES
o EOMBRE . UMO  UMO. DE _ PRODUIT &M SR DE VENTE
SALARIEE CHEVRES (L) (HA)

Caprins livreurs
specialisés 1 2,1 0,5 325 316 900 59 34 25
conventionnels

Caprlns livreurs 6

specialisés bios 2,7 1 374 318200 100 59 41
Caprins livreurs

oo e o vante 1 2,8 11 380 330300 181 35 146
Caprins livreurs

ot bovins viande 6 2,5 0,4 378 362200 104 90 14
”””” L 47900
gffprg’;f;"’gfsurs 5 3,9 17 261 dont33% 111 40 71
O S e transformé¢
Caprins 3 13 0,3 42 26 600 9 9 0

fromagers

AP
/u"u’ /’3 <inosys J
Ueliviciidele  pacricULTURE

RESEAUX D'ELEVAGE

| 4

Seenovia




INOSYS Réseaux d'élevage / Collection Résultats
Résultats techniques et économiques caprins 2022

Tableau 2

Résultats économiques
(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Nouvelle Aquitaine, Pays de la Loire et Bretagne)

REVENU

PRODUIT PRODUIT PART DE EBE EBE/UMO REVENU DISPONIBLE
BRUT TOTAL  BRUT TOTAL/ L'ATELIER © EXPLOITANT DISPONIBLE JUMO
(€) UMO TOTALE (€) CAPRINS (%) (€) (€) EXPLOITANT (€)
gsgcri':ﬁslé\ér?g;f/entionne|s 340 700 162 200 84% 87 900 58 600 51100 34100
fggg::ﬁsg‘;'g;’;: 467 200 173 000 77% 173 200 101900 99 400 58 500
gfi’ﬂ'lic‘jr'é‘gj:rjeme 572 500 204 500 51% 167 200 92 900 102 200 56 800
gt"gg\?ﬁng‘(’ﬁg‘r‘{je 526 100 210 400 62% 170 000 85 000 104 100 52100
g:‘?rg’:;;"gfsurs 505 900 129 700 72% 169 100 76 900 118 900 54 000
Caprins fromagers 59 300 45 600 93% 14 500 14 500 10 000 10 000
Tableau 3
Ratios économiques
(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Nouvelle Aquitaine, Pays de la Loire et Bretagne)
% CHARGES % CHARGES % % %
OPERATIONNELLES  DE STRUCTURE* EBE ANNUITES ANNUITES
/PBT /PBT /PBT /PBT /EBE
Caprins livreurs
spécialisés conventionnels 4% 2% % M %
f;g’c'ii:.?s'j',‘;“g}’g: 34% 29% 37% 16% 43%
g,f‘ [)'{,‘fn';‘(,rlg‘r‘{je 42% 26% 32% 13% 39%
gffrg’lﬁ;g’;fs‘"s 29% 38% 33% 10% 30%
Caprins fromagers 24% 52% 24% 8% 31%
* avant amortissements et frais financiers
Figure 1
Forte variabilité des revenus
(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Nouvelle Aquitaine, Pays de la Loire et Bretagne)
Revenu disponible/UMO exploitant
35%
30%
30%
25%
20%
15% 15%
15% 13%
10% 9% 9% 9%
0%
Moins 10 000 € 10220000 € 20a 30000 € 30 a 40000 € 40 a 50 000 € 50 a 60 000 € 60 000 € et plus

2/



INOSYS Réseaux d'élevage / Collection Résultats
Résultats techniques et économiques caprins 2022

LES RESULTATS DE I’ATELIER CAPRIN

Tableau 4

La marge brute de ’atelier selon le systéme de production
(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Nouvelle Aquitaine, Pays de la Loire et Bretagne)

CAPRINS CAPRINS CAPRINS
LIVREURS LIVREURS LIVREURS ET FROMAGERS
CONVENTIONNELS BIOS FROMAGERS

Nombre d'élevages 28 °o s 3
Nombre de chévres 388 34 260 2
Lait par cheviedh) 95 g9 24 631
Produit atelier caprin (410000 98 1165 1411 212
Prixdulait €000 g9 1048 143 2158
Charges opérationnelles (€/10000) 443 a3 69 600
dont coiit alimentaire* (€/1000)) 7 oam 4 a2
dont autres charges (/10000 76 2 65 188
Quantité de concentrés et déshydratés « chévres »eng/l ¢ s74 s84 560 503
Marge brute (€/chéve) 4% s44 925 948
Marge brute €/1000) 465 62 1000 1502

*Concentrés achetés et prélevés + fourrages achetés + charges SFP caprine

Tableau 5

La marge brute de ’atelier selon le systéme alimentaire (uniquement
livreurs conventionnels)
(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Nouvelle Aquitaine, Pays de la Loire et Bretagne)

FOIN
AFFOURA-  pnpy- ENSILAGE DOMINANTE AUTRES RATION

GEMENT 5 ANNAGE MAIS LEGUMI- FOINS SECHE A |

EN VERT T CONCENTRES
Nombre d’élevages 2 3 7 10 3 2
Nombre de chévres 393 233 356 389 200 680
Lait par cheévre () 877 995 884 947 936 1013
Prix du lait (€/1 000 I) 873+ 810 813 815 815 851
Quantité de concentrés et déshydratés « chévres » en g/I 582 529 540 579 603 712
Codt alimentaire (€/1 000 I) 350 298 342 395 403 430
Marge brute (€/chévre) 466 473 445 415 390 443
Marge brute (€/1 000 ) 531 475 503 438 M7 437

*vente a un artisan fromager pour un éleveur

\3



INOSYS Réseaux d'élevage / Collection Résultats

Résultats techniques et économiques caprins 2022

Tableau 6

Le coiit de production selon le systéme de production
(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Nouvelle Aquitaine, Pays de la Loire et Bretagne)

CAPRINS CAPRINS CAPRINS ENSEMBLE
LIVREURS LIVREURS ET LIVREURS LIVREURS
SP,ECIALISES CULTURES ET BOVINS CONVEN-
D’ELEVAGES DE VENTE VIANDE TIONNELS

CAPRINS

FROMAGERS

Frais transformation et commercialisation
(€/1 000 litres)

Rémunération du travail exploitant permise

par le produit (€/1 000 1)

Rémunération du travail exploitant permise
par le produit nb de SMIC /UMO exploitant

11 11 6 28
325 380 378 358
316 900 330 300 361300 331700
1,9 19 16 18
14 11 13 1.2
0,5 08 03 0,6
166 800 173 800 225 800 184 300
981 984 865 957
668 702 594 666
93 110 88 98
220 172 183 193
329 276 292 300
37 74 20 48
75 71 94 77
0 0 0 0
147 156 139 148
65 85 56 71
55 49 37 49
37 46 31 39
236 227 196 225
964 945 967 957
824 813 821 819
58 37 87 56
82 95 59 82
194 126 276 185
18 1.5 3,2 2

CAPRINS ~ CAPRINS
LIVREURS
BIOS Lo OMAGERS
9 5
394 261
314500 247 900
2,8 35
16 2
12 15
112300 70800
1342 1464
829 941
220 172
293 351
261 198
a1 64
87 64
0 101
296 232
140 114
89 100
76 63
352 528
1281 1579
1048 1423
57 17
176 139
216 455
1,6 2,7
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RESEAUX D'ELEVAGE
Cette plaquette présente AN
les résultats des exploita- f‘\"(‘ ]
e B res { .} enCentre-Val de Loire et lle-de-France

d’élevage caprin Centre Val
de Loire et lle de France.
Ce réseau s'inscrit dans le
cadre du socle national des
réseaux d'élevages caprins,
comptant 130 exploitations
réparties sur le territoire.

Cette synthese régionale Résultats teChnique.S et

s'appuie sur les données

2022 de 27 exploitations. économiques Caprlns 2 OZ 2

Par son mode de consti-
tution et par sa taille, le
réseau n'a pas vocation
a étre représentatif de
I'ensemble des élevages
caprins de la région. Il rend
compte de la diversité des
systémes et des résultats.
Les données présentées
sont des moyennes, elles ne
constituent pas des objectifs
a atteindre. Pour disposer
de ce type de repéres, nous
vous invitons a consulter les
fiches « cas types » dispo-
nibles auprés des techni-
ciens caprins de votre
département.

Les principales caractéris-
tiques de la conjoncture
2022 sont les suivantes : LES RESULTATS DES EXPLOITATIONS
augmentation du  prix

moyen du lait (+ 6 %) et Tableau 1

un IPAMPA en forte hausse Principales caractéristiques des exploitations* en suivi (résultats moyens)

(+ 20 %). Coté cultures de (Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Centre-Val de Loire et Ile-de-France)
vente, les rendements sont DONT LAIT NOMBRE LAIT/ CULTURES
hétérogenes et les prix de NOMBRE M0 umO PRODUIT DE  CHEVRE >AY SFP hEVENTE
vente sont a la hausse. D’ELEVAGES SALARIEE L CHEVRES @  (HA) (HA) ==
Caprins & oe 4 amaenn aea s 100 e oas
specialisés, laitier 5 2,5 1 353700 363 974 100 56 44
Caprins et
cultures de 4 2,6 0,8 246 400 281 877 142 52 90
O T oo oo et oot eeemeeeemeeeeee e eeemeeeemeeeemeeeemeeeeeeeeeeeeeeeeeem
Caprins et
cultures de vente 3 33 17 312 600 357 876 234 121 113
O O NS VAN e eee e em e eemeeeemeeeemeeeeeeeeeeeee
Caprins et
212 500
cultures de 3 38 18  46%lat 263 808 143 59 84
vente, livreur transformé
etfromager
Caprins spécialisé
fromager, moins 5 2,4 0,5 70 300 99 710 23 18 5
TUMO salarie
Capﬁns
specialisé,
fromager, 6 4,7 2,7 170 900 184 929 89 28 61

1salarié et plus

* 1 exploitation non valorisée car livreur bio
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INOSYS Réseaux d'élevage / Collection Résultats
Résultats techniques et économiques caprins 2022

Les éleveurs laitiers produisent en moyenne 159 000 L par UMO caprine avec 180 chévres, et 35 000 L et 45 chévres par UMO
caprine chez les fromagers.

En terme de production laitiére par chévre, les éleveurs du réseau sont représentatifs des éleveurs adhérents au controle de
performances des deux régions.

Tableau 2

Résultats économiques¥
(Source : INOSYS- Réseau d'élevage caprins Centre-Val de Loire et Ile-de-France)

EBE REVENU
PRODUIT PRODUIT PART DE . REVENU
NOMBRE  ppyT TOTAL /UMO TOTALE LATELIER (EXCEDENT BRUTE . cponip g DISPONIBLE
D'ELEVAGES ) @ CAPRINS (%) D'EXPLOITATION) ) /UMO
° (€ EXPLOITANT (€)
Caprins specialisés, 5 452 500 181000 80% 131600 67 200 49 800
Caprins et cultures 4, amann amo e ee oo
devente, laitier L aastoo o400 ] ereno 126000 72000
Caprins et cultures de vente
etbovinsviande 3 000200 1810 o A @ese B380 8010
Caprins et cultures de
vente, livreur et fromager 3 aaaroo oo o featoo 62300 2700
Caprins spécialisé fromager,
moins1UMOsalarié % 191600 79800 %0% 73700 #2500 22300
Caprins spécialisé, 6 438 600 93 300 76% 124 800 92 800 46 400

fromager, 1 salarié et plus

*1 exploitation non valorisée car livreur bio

La conjoncture 2022 favorable aux cultures et a la filiere bovine augmente les revenus disponibles de ces exploitations livreurs.
Pour les petits fromagers, leurs revenus sont toujours les plus faibles.

Tableau 3

Ratios économiques¥
(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Centre-Val de Loire et Ile-de-France)

% %
% CHARGES % CHARGES % % .
NOMBRE  piRATIONNELLES DE STRUCTURE EB ANNUITEs ANNUITES REVENU
D'ELEVAGES e i et bt JEBE DISPONIBLE/

PBT
Caprins spécialisés, 5 37% 34% 29% 14% 48% 15%
Caprins et cultures .o .
devente, laitier N 0 e e e % 8%
Caprins et cultures de vente
etbovinsviande 3 3% wve e e we 2%
Caprins et cultures de
vente, livreur et fromager 3 0% e e e we e
Caprins spécialisé fromager,
moins1UMOsalarié -~ % e e we o aan
Caprins spécialisé, 6 25% 47% 28% 7% 25% 21%

fromager, 1 salarié et plus

* 1 exploitation non valorisée car livreur bio

Les objectifs d’'EBE/produit brut a viser sont : 35 % pour les laitiers, 45 % chez les fromagers sans main d’ceuvre. Baisser a 30
et 35 % respectivement dés lors qu’il y a de la main d’oceuvre salariée.

Figure 1

Forte variabilité des revenus (27 exploitations)
(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Centre-Val de Loire et Ile-de-France)

3
Revenu disponible/UMO exploitant
2
0 I I I
Moins 20 000 € 20230000 € 30 a 40000 € 40 a 50 000 € 50 a 60 000 € 60 000 € et plus
M Caprins spécialisés laitiers B Caprins et cultures de vente, laitiers M Caprins et cultures de vente et bovins viande, laitiers
Caprins et cultures de vente, livreur et fromager W Caprins spécialisé, fromager, moins 1 UMO salarié W Caprins spécialisés, fromager, 1 salarié et plus
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INOSYS Réseaux d'élevage / Collection Résultats
Résultats techniques et économiques caprins 2022

LES RESULTATS DE I’ATELIER CAPRIN

Tableau 4

La marge brute de I’atelier selon le systéme de production¥

(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Centre-Val de Loire et Ile-de-France)

FROMAGER, FROMAGERS,
aveer o RS reSuAR YoM

> 2 €/LITRE < 2 €/LITRE
Nombre d'élevages 2 3 5 6
Nombre de chevres 33 263 2 190
Laitproduit®) 307700 212500 98400 147600
Dontlait transformé () - 95000 %6600 138300
Laitparchevie () %2 g8 g0 m
Produit (€/1000/) 9% 150 2544 1926
Prixdu lait €/1000) 92 153 2441 1831
Charges opérationnelles (/1000 66 609 7 sz
dont coit alimentaire €/1000 ) 22 w1 st 2719
Frais transformation et commercialisation (€/1 000 | transformés) - 107 214 150
Marge brute (€/chévre) s80 768 1454 1009
Marge brute €/1000) 630 951 187 144
% marge brute/produit de latelier 63% 61% % 13%

A X IO 1O VIO, €O U@L DO~~~ =~~~ Coololooolooooiooooiooooooooeooooo
** concentrés y compris poudre de lait + achats de fourrages + charges SFP

L'augmentation du prix du lait d’environ de 65 € chez les laitiers a permis de couvrir les 40€ d'augmentation des charges
opérationnelles qu'ils ont subi.

Tableau 5

Le coiit alimentaire selon le systéme alimentaire®
(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Centre-Val de Loire et Ile-de-France)

ENRUBANNAGE FOIN

LEGUMINEUSES
Nombre d'élevages s 3 8 6
Nombre de chevies ~aawm 3m 37 199
Chargement (nombre de chévres/ha SFP) . 4 56 7 83
Lait par chevee () g9 934 950 764
Quantité de concentrés et déshydratés "chévres” (kg/chévre) 3713 29 . 29 a6
Quantité de concentrés et déshydratés "chévres” (g/) 60 0 s 580
Coiit de concentrés et déshydratés (€/1000 ) 231 24 245 254
Achat fourrages (/10000) | 5 3 29 36
Coit alimentaire avant SFP (€/10000) 236 27 214 200
Charges SFP (410000) st 3 8 37
Coit alimentaire (/1000 )*** 287 250 s 21

* 2 exploitations non valorisées car autre systeme alimentaire
** Y compris poudre de lait
*** concentres y compris poudre de lait + achats de fourrages + charges SFP

Les élevages en paturage et en vert ont les colts alimentaires les plus faibles : ils combinent un bon niveau de production,
d'efficacité et d’autonomie alimentaire.

\3



INOSYS Réseaux d'élevage / Collection Résultats
Résultats techniques et économiques caprins 2022

Tableau 6

Le coiit de production de ’atelier caprin selon le systéme de production®

(Source : INOSYS- Réseau d’élevage caprins Centre-Val de Loire et Ile-de-France)

LIVREUR

LIVREUR
ET FROMAGER

Rémunération du travail
permise par le produit (€/1 000 I)

Rémunération du travail
permise par le produit (Nb SMIC/UMO exploitant)

FROMAGER, FROMAGERS,
VALORISATION  VALORISATION
FROMAGE FROMAGE
> 2 €/LITRE < 2 €/LITRE
5 6
97 700 147 600
2,7 39
1.8 18
0,9 2,0
36 200 37 800
3109 2152
1676 1283
463 221
970 648
1257 1013
183 62
207 145
452 226
292 254
210 137
82 17
37 78
269 142
2772 2 057
2441 1831
192 53
139 173
615 541
1.3 1.7

*1 exploitation non valorisée, car livreur bio

Les éleveurs laitiers ont quasi maintenu leur revenu de l'atelier. Les fromagers quant a eux n‘ont pas suffisamment augmenté

les prix des fromages.

Pour en savoir plus : www.inosys-reseaux-elevage.fr
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LEXIQUE

On trouvera dans ce lexique la définition des criteres employés dans les différentes pages
de présentation de chaque systéme.

Présentation

U.T.H. (Unité de Travailleurs Humains) : Unité de travail correspondant a une personne
travaillant & temps plein sur une exploitation (chef d’exploitation, salarié, conjoint
collaborateur, ...).

U.T.A. (Unité de Travail Agricole) : Unité de travail correspondant aux chefs d’exploitation
agricole (y compris conjoint collaborateur)

S.A.U. (Surface Agricole Utile) : Surfaces en culture et surfaces fourragéres

S.F.P. (Surface Fourragéere Principale) : Surface fourragére consacrée aux animaux.
Exemple : prairies, mais fourrage.

U.G.B. (Unité Gros Bovins) : Unité de mesure correspondant aux besoins alimentaires
annuels en fourrage d'une vache.

Produit Brut : Ensemble des ventes, des subventions d'exploitation et des variations de
stocks, diminuées des achats d'animaux.

E.B.E. (Excédent Brut d'Exploitation) : Produit brut diminué des charges opérationnelles,
directes et de structure (avant amortissement et frais financiers).

Résultat Courant (ou Revenu Agricole) : Bénéfice de l'exploitation hors produits et
charges exceptionnelles.

0O.C.M. : Organisation Commune des Marchés

Analyse Financiéere - Bilan

Capital d'exploitation : Ensemble de l'actif (immobilisation, stocks, créances, disponible)
excepté les terres.

Fonds de roulement : Fonds pérennes (fonds propres, emprunts LMT, subventions
d’équipement) affectés au financement des stocks et des avances aux cultures. Un
fonds de roulement insuffisant nécessite le recours a un financement court terme.

Taux d'endettement : Total des dettes long, moyen et court terme sur le total de I'actif,
exprimé en pourcentage.

Codt moyen de I'endettement : Frais financiers a long, moyen et court terme sur le total
des dettes.

Trésorerie Nette : Créances et disponible diminués des dettes a court terme.



LEXIQUE

Résultat

Marge Brute : C'est le produit brut diminué des charges opérationnelles.

Charges opérationnelles : Charges proportionnelles aux productions, communes a toutes
les exploitations. Exemples : charges de cultures (engrais, semences, phyto),
charges alimentation animaux, produits et honoraires vétérinaires, produits de
reproduction animales, fournitures diverses, travaux par tiers animaux, taxes sur les
produits.

Charges directes : Charges directement affectables a la production, spécifiques, a
l'organisation de I'exploitation (emballages, combustibles, location de matériel,
assurances spécifigues, charges de la main d'ceuvre temporaire, travaux par
entreprise).

Charges de structure : Charges non liées au volume de production, parfois appelées
charges fixes (ex: fermage, cotisations sociales, etc. ...).

Responsables de la publication :

Francis HOULET et Christian PETITEAU

14 Avenue Jean Joxé — 49000 ANGERS
Imprimé par les Ateliers Paquereau — Angers

ISSN : 2804-3456 par la BNF







accompagn * Maison de [Agriculture
@ stratégls Rue Pierre Adolphe Bobierre - La Géraudiére
Lelre-sntiaus vendés - 44939 Nantes cedex 9 - Tél. 02.40.16.36.48
Mail : as44@as44.fr- Web : www.as44.fr

* Rue Pierre Adolphe Bobierre - La Géraudiere
CHAMBRES 44939 Nantes cedex 9 - Tél. 02.53.46.60.00

,’3 DAGRICULTURE - Mail : accueil-nantes@pl.chambagri.fr
Web : www.pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr

+ Maison de [Agriculture - 14 avenue Jean Joxé

@ gfr‘;‘:%‘i’jg"eme“‘ 49006 Angers cedex 01 - Tél. 02.85.35.75.00
Maine-et-Loire Mail : contact@as49.fr - Web : www.as49.fr

+ Siege - 9 rue André Brouard - CS 70510 -
49105 ANGERS Cedex 2 - Tél. 02.4118.60.00

}a Mail : accueil-angers@pl.chambagri.fr
Web : www.pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr

| 79-Deux-Sévres
* Maison de [Agriculture - Les Ruralies
@ accempeanement 79931 Prahecq Cedex - Tél. 05.49.7716.66
Deux-Sevres Mail : as.deux-sevres@as-PC.fr - Web : www.as79.fr
}’g DAGRICULTURE Mail : accueil@cmds.chambagri.fr
Web : www.cmds.chambagri.fr
- 41-Loir-et-Cher
* Maison de [Agriculture
11 rue Louis Joseph Philippe
41018 Blois cedex
Tél. 02.54.46.22.22

Mail : contact@as-centreloire.com
Web : www.as-centreloire.com

+ 11,13, 15 rue Louis Joseph Philippe
41018 Blois - Tél. 02.54.55.20.00
Mail : accueil@loir-et-cher.chambagri.fr

A
Web : www.loir-et-cher.chambagri.fr

* 9rue Jean Grémillon - 72013 Le Mans cedex 2
Tél. 02.43.4368.68

Mail : as-cefiga@plus.agri72.com

Web : www.cefiga.fr

+ 15 rue Jean Grémillon - CS 21312

72013 Le Mans cedex 2 - Tél. 02.43.29.24.24
Mail : accueil-lemans@pl.chambagri.fr

Web : www.pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr @
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as + 4 chemin de la Tremblée
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D'AGRICULTURE

+ Cité de [Agriculture - 143 Av des Droits de 'Homme
cHAMBRES 45921 Orléans Cedex 09 - Tél. 02.85.52.08.94
DAGRICULTURE * p1ail - as-centreloire@agricyl.fr

Web : www.as-centreloire.com
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©Vos contacts
dans le Grand Ouest

LOIR-ET-
CHER

INDRE-
ET-LOIRE

* Maison des Agriculteurs

9 bis rue Augustin Fresnel - CS 80329
37173 Chambray-les-Tours cedex
Tél. 02.47.28.30.02

Mail : as-cefiga37@agricvl.fr

Web : www.as-cefiga37.fr

+ 38 rue Augustin Fresnel - BP 50139
37171 Chambray-les-Tours cedex
Tél. 02.47.48.37.37

Mail : accueil@cda37.fr

Web : www.cda37.fr

+ 53 impasse Louis Daguerre

ZE Ma Campagne - 16000 Angouléme
Tél. 05.45.61.90.90

Mail : asafac@as-pc.fr

Web : www.as-afac.fr

* ZE Ma campagne

66 impasse Joseph Niépce

16016 Angouléme cedex

Tél. 05.45.24.49.49

Mail : accueil@charente.chambagri.fr
Web : www.charente.chambre-agriculture.fr

* Maison de lagriculture

Avenue de Paris - 50009 Saint-L6
Tél. 02.33.06.48.55

Mail : contact@asnormandie.fr
Web : www.asnormandie.fr

+ Avenue de Paris - 50009 Saint-L6
Tél.02.33.06.48.48

Mail : accueil@manche.chambagri.fr
Web : www.manche.chambres-agriculture.fr
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